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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 662,958 384,201 278,757

1.교육비특별회계이전수입 662,958 384,201 278,757

1.교육비특별회계전입금수입 662,958 384,201 278,757

1.학교회계전입금 662,958 384,201 278,757

1.학교운영비전입금 384,201 384,201 0

2.목적사업비전입금 278,757 0 278,757
(성립전)돌봄교실운영비 : 25,306,000원 × 1교

 =
25,306,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)무료급식비지원 : 133,875,000원 × 1

교 =
133,875,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

17,890,000원 × 1교 =
17,890,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 2,386,000원

 × 1교 =
2,386,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 16,904,000원 ×

 1교 =
16,904,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)친환경농산물 : 12,669,000원 × 1교 = 12,669,000

(성립전)바이전주 부식비 : 2,055,000원 × 1교

 =
2,055,000

(성립전)유아학비지원금 : 13,164,480원 × 1교

 =
13,165,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 6,800,000원 × 

1교 =
6,800,000

(성립전)학교자율선택과제운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)두드림학교운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

2.자체수입 565,181 448,017 117,164

1.학부모부담수입 557,381 440,217 117,164

1.수익자부담수입 557,381 440,217 117,164

1.급식비 236,434 236,434 0

1.급식비 236,434 236,434 0

2.방과후학교활동비 264,564 161,653 102,911

1.방과후학교활동비 264,564 161,653 102,911(성립전)돌봄교실운영 : 50,611,000원×1교= 50,611,000
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(성립전)돌봄교실운영(수익자) : 9,000,000원

×1교=
9,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원×1교=
4,000,000

(성립전)실험과학 재료비 : 20,000원×60명×11

회=
13,200,000

(성립전)미술 재료비 : 5,000원×60명×11회= 3,300,000

(성립전)pop&생활공예 재료비 : 10,000원×60명

×11회=
6,600,000

(성립전)로봇과학 재료비 : 90,000원×60명×3

회=
16,200,000

3.현장체험학습비 38,718 37,630 1,088

1.현장체험학습비 38,718 37,630 1,088빙상교육운영 : 3,400원×320명= 1,088,000

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

5.누리과정비 13,165 0 13,165

1.누리과정비 13,165 0 13,165(성립전)교육과정비(유치원) : 7,180,620원 7,181,000

(성립전)방과후과정비(유치원) : 5,983,860원 5,984,000

2.행정활동수입 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 6,800 6,800 0

1.사용료및수수료 6,800 6,800 0

1.사용료 6,800 6,800 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 60,372 50,000 10,372

1.전년도이월금 60,372 50,000 10,372

1.순세계잉여금 60,372 50,000 10,372
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1.순세계잉여금 60,372 50,000 10,372

1.순세계잉여금 60,372 50,000 10,372순세계잉여금 : 10,372,000원 10,372,000

세입합계 1,288,511 882,218406,293
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